АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по развитию негосударственного (немуниципального) сектора услуг в социальной сфере в городе Мурманске

15.02.2017	                                                                                                            № 1

Председательствующий – Левченко Л.М.
Секретарь – Юдин А.Ю.

Присутствовали: Умушкина О.В., Болотских И.П., Канаш И.С., Кочнева Н.П., Накай Н.В., Андреева И.Е., Блохин Д.Д.

Приглашенные: и.о. председателя комитета по социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи администрации города Мурманска Шевкошитная О.Ю.; начальник отдела и шефской работы комитета по социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи администрации города Мурманска Бертс М.Д.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О развитии негосударственного (немуниципального) сектора услуг в социальной сфере в городе Мурманске.
Информирует: председатель комитета по экономическому развитию администрации города Мурманска Канаш И.С.

2. Об опыте взаимодействия с СОНКО, в том числе о механизмах оказания поддержки и ведении реестра СОНКО – получателей поддержки администрации города Мурманска.
Информирует: и.о. председателя комитета по социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи администрации города Мурманска Шевкошитная О.Ю.

3. О разработке плана мероприятий «дорожной карты» по развитию негосударственного (немуниципального) сектора услуг в сфере физической культуры и спорта в городе Мурманске.
Информирует: председатель комитета по физической культуре и спорту администрации города Мурманска Андреева И.Е.

По первому вопросу:
СЛУШАЛИ: Канаш И.С. о развитии негосударственного (немуниципального) сектора услуг в социальной сфере в городе Мурманске:
- об актуальности муниципального и некоммерческого взаимодействия;
- о необходимости разработки муниципальных мер поддержки СОНКО в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта;
- о возможной оптимизации бюджетных расходов, увеличении конкуренции, о росте количества и качества услуг;
- о нормативно-правовой базе, регулирующей деятельность СОНКО и взаимодействие с ними;
- о необходимости поэтапной передачи государственных услуг СОНКО (в 2018г. – 20% объема государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере; 2019г. – 40%; 2020г. – 60%);
- о возможных формах поддержки СОНКО (финансовая, имущественная, информационная, консультационная, повышение квалификации сотрудников СОНКО);
- о реестре СОНКО – получателей поддержки на сайте Минэкономразвития РФ;
- о целесообразности разработки плана мероприятий («дорожной карты») в сферах физической культуры и спорта, образования и культуры.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию к сведению.

По второму вопросу:
СЛУШАЛИ: Шевкошитную О.Ю. об опыте взаимодействия с СОНКО, в том числе о механизмах оказания поддержки и ведении реестра СОНКО – получателей поддержки администрации города Мурманска.
ВЫСТУПИЛИ: Левченко Л.М., Кочнева Н.П., Канаш И.С., Умушкина О.В., Болотских И.П., Бертс М.Д., Накай Н.В.
В ходе обсуждения рассмотрены следующие вопросы:
- об отсутствии четких механизмов и методик взаимодействия с СОНКО на муниципальном уровне:
- о предложениях по перечню услуг в каждой социальной сфере, которые возможно передать СОНКО;
- о целесообразности использования опыта работы с СОНКО комитета по социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи администрации города Мурманска.
- о необходимости юридической проработки вопроса.
РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.

По третьему вопросу:
СЛУШАЛИ: Андрееву И.Е. о разработке плана мероприятий «дорожной карты» по развитию негосударственного (немуниципального) сектора услуг в сфере физической культуры и спорта в городе Мурманске.
ВЫСТУПИЛИ: Левченко Л.М., Кочнева Н.П., Канаш И.С., Блохин Д.Д., Умушкина О.В., Болотских И.П., Шевкошитная О.Ю., Бертс М.Д., Накай Н.В.
В ходе обсуждения рассмотрены следующие вопросы:
[bookmark: _GoBack][image: ]- о возможном снижении качества социальных услуг, удорожании их, отсутствии ожидаемой экономии бюджетных расходов;
- об условиях и принципах отбора НКО, предлагающих социальные услуги населению, для целей оказания муниципальной поддержки;
- о необходимости формирования реестра СОНКО - получателей муниципальной поддержки.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Комитету по экономическому развитию администрации города Мурманска (Канаш И.С.):
- произвести выборку из реестра СОНКО – получателей государственной поддержки с сайта Минэкономразвития РФ по организациям, расположенным и зарегистрированным на территории города Мурманска.
-  предложить на рассмотрение проект «дорожной карты» до 15.03.2017.
3.3. Управлению финансов администрации города Мурманска (Умушкиной О.В.): произвести расчеты объемов передаваемых государственных (муниципальных) услуг СОНКО (2018г. – 20%, 2019г. – 40%, 2020г. – 60%) в денежном эквиваленте в разрезе комитетов по образованию, культуре, физической культуре и спорту администрации города Мурманска.
3.4. Комитету по образованию администрации города Мурманска (Андрианов В.Г.): до 20.03.2017 сформировать перечень услуг в сфере образования, которые возможно передать СОНКО.
3.5. Комитету по культуре администрации города Мурманск (Наймушина Е.Э.): до 20.03.2017 сформировать перечень услуг в сфере культуры, которые возможно передать СОНКО.

Председательствующий

Л.М. Левченко

	Секретарь
	А.Ю. Юдин

image1.png
- 0 BO3MOKHOM CHIDKEHHHM KAuyecTBa COLMAIBHBIX YCIYT, YIOPOXKAHWH HX, OTCYTCTBHH
0XKUIAEMO} SKOHOMHH OFO/IKETHBIX PacXO/0B;

- 06 ycnosusix u npuHImNax or6opa HKO, npesuiaraloniX COMUAIbHBIC yCIyri HaCEJIECHHUIO,
JUTA 1eJIel OKa3aHus MyHHUILUIATbHON MOANCPIKKH,

- 0 HeobxommmocTH dopmuposanns peectpa COHKO - nojtyyareneif MyHHUIHMIAIBHOMI
TOJUIEPIKKH.

PELINIIN:

3.1. [IpunATh MHGOPMAIIHMIO K CBEJICHHIO.

3.2. KoMuTeTy MO 3KOHOMHYECKOMY Da3BUTHIO aJMMHUCTpalMM ropoja MypMmaHCcKa
(Kamam M.C.): mpomsBecTd BBIGOPKY M3 peecTpa HKO Iloprama eauHOM
ABTOMATH3MPOBAHHOM  MHOOPMALMOHHOH ~ CHCTEMBI  MOJICPKKH  COLMATBHO
OPMEHTHPOBAHHBIX HEKOMMEPUYECKUX opraEmsaimii MunskoHompassutus P® 1o
OpraHM3alysM, DACTOJIOKEHHBIM M 3apErMCTPUPOBaHHBIM - Ha TEPPUTOPUH
MypMaHCKO! 001aCTH.

3.3. Komurery mno (uU3HUeCKoil KyJbType M CIOPTY aIMHHHCTpallMd ropoza
Mypwmancka (Anapeesa W.E.): paspaGotath W TPE/CTaBUTE HA pacCMOTPEHUE TPOEKT
«IOpOXKHOH KapThD» B chepe Gu3ndeckon KynbTypbl 1 CIIOPTa 110 15.03.2017.

3.4. YrpasineHuto GMHAHCOB aIMHHUCTPALK rOpoJa Mypmancka (Ymymkusoi O.B.):
TIPOM3BECTH pacyeTsl 00BEMOB Iepe/laBaeMbIX OCYIapCTBEHHBIX (MyHULHIIATBHBIX)
yeryr COHKO (2018 r. — 20%, 2019 r. - 40%, 2020 r. — 60%) B HEHEKHOM
SKBHBAJIEHTE B Pa3pe3e KOMUTETOB 10 00pa30BaHMIO, KYJIBTYPe, (u3udgecKoi KyJIbType
H CTIOpTY aAMUHHCTpAIuu ropona MypMaHcKa.

3.5. Komurery mo oOpa30BaHMIO aIMHHHCTPALWH ropoia Mypmancka (AHIpHAHOB
B.I'.): o 20.03.2017 cdopmupoBaTh nepeyeHb yciuyr B cdepe obpasoBaHus, KOTOPbIE
Bo3moxHo nepepath COHKO.

3.6. Komutery mo KyJabType aIMHUHHCTPALMK ropoza Mypmanck (Haiimymmna E.3.):
10 20.03.2017 chopmupoBaTh MepevdeHs yCiyr B chepe KyIbTypBI, KOTOPbIE BO3MOXHO
nepenars COHKO.

HpencenaTenicrsylomuﬁ JI.M. JleBueHKO

CekpeTapb ——— e AIO. IOmuH